令和４年６月吉日

正会員各位

一般社団法人日本メタル経済研究所

一般社団法人日本電線工業会

一般社団法人日本伸銅協会

令和３年度 日本メタル経済研究所調査研究成果報告会（ハイブリッド）の開催について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。当研究所の事業運営につきまして平素よ

り格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、COVID-19 感染状況を踏まえ、本年の調査研究成果報告会は会場での対面と Zoom を利用

したオンラインの両方式によるハイブリッド方式での開催を予定しておりますっが、会場での参加につ

いては正会員・賛助会員のみとさせていただいており、一般の皆様には以下の「オンライン参加申し

込み先」の記述に従い申し込み願います。申し込み頂いた方には、「申し込み受付完了」のメールが

配信されます。 また、前日までに Zoom の URL 及び配布資料ダウンロード用 URL をメールにて

お知らせいたします。

                                                        敬具

 【令和３年度調査研究成果報告会】

◼ 日 時：令和４年 7月 7日（木）13:00～17:00

◼ 主 催：一般社団法人日本メタル経済研究所

◼ 共 催：一般社団法人日本電線工業会、一般社団法人日本伸銅協会

◼ プログラム （添付）

◼ 会場：TKPガーデンシティ PREMIU神保町プレミアムガーデン

定員：会場 90名（正会員・賛助会員のみ）、オンライン 500名 （オンラインは先着順。

定員になり次第締め切り）

◼ オンライン参加申し込み先：

【ZOOMでの登録用アドレス】

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_ptpiQRFQTlKnwtd8h7XjFQ

【メールによる申し込み先】

 merijse@merij.or.jp （担当：池田、城井）

   上記いずれかにアクセスまたはメール送信頂きますと ZOOM での登録画面が出ますので、必要

事項（氏名、所属、メールアドレス等）を登録いただきますようお願いします。

問い合わせ先：電話 03-5577-6791 池田、城井
き い

E メール： merij@merij.or.jp                  以上

一般社団法人日本メタル経済研究所
〒101-0054 東京都千代田区神田錦町 3-11-5 精興竹橋共同ビル 4F

TEL:03-5577-6791、FAX:03-5577-6792 http://www.merij.or.jp

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_ptpiQRFQTlKnwtd8h7XjFQ
mailto:merijse@merij.or.jp
mailto:merij@merij.or.jp

令和３年度調査研究成果報告会プログラム

開会挨拶 ········································································································································  13:00 ～ 13:05

一般社団法人日本メタル経済研究所 会長 小野 直樹

                      司会進行 事務局長 神門 正雄

成果報告

１）中国の金属資源確保状況と日本の課題 ···········································································  13:05 ～ 13:30

主任研究員 北  良行

２）非鉄金属における鉱物資源の責任ある調達   ······························································  13:30 ～ 13:55

        主任研究員 藤田 哲雄

３）カーボンニュートラルとメタル ··························································································  13:55 ～ 14:20

                 主任研究員 末田 洋

４）非鉄金属産業のカーボンニュートラルに向けた取り組み（銅：鉱山・製錬）  ····  14:20 ～ 14:45

       主任研究員 桜井 文隆

５）亜鉛産業におけるカーボンニュートラル ······································································  14:45 ～ 15:10

        主任研究員 築城 修治

――――――――――＜休 憩＞――――――――――15：10～15：20

６）米国、EUの重要鉱物政策の動向と日本の課題 ······················································  15:20 ～ 15:45

                                              主任研究員 松田 大

７）欧州、特にドイツから学ぶ再生可能エネルギー発電の普及と送電網の構築 ·  15:45 ～ 16:10

        主任研究員 諏訪 政市

８）世界の伸銅品産業 ························································································································  16:10 ～ 16:35

        主任研究員 大山 好正

◎ 講   評 ··································································································································  16:35 ～ 16:55

経済産業省資源エネルギー庁 鉱物資源課長 小林 和昭

◎ 閉会挨拶 ··································································································································  16:55 ～ 17:00

 一般社団法人日本メタル経済研究所 理事長 名井 肇

【開催方法について】

報告会会場においては、会場スペースの関係から参加は正会員・賛助会員のみとさせていただくた

め、それ以外の希望者の方はオンラインでの登録をお願いします。

◎ 日時：令和４年７月７日（木） １３：００～１７：００
◎ 場所：TKPガーデンシティ PREMIUM神保町会議室とオンライン（ZOOM）のハイブリッド
    （コロナ感染状況によってはオンラインのみに変更あり）（ページ下部の説明参照）

Zoom によるオンラインでの開催

一般社団法人日本メタル経済研究所
〒101-0054 東京都千代田区神田錦町 3-11-5 精興竹橋共同ビル 4F

TEL:03-5577-6791、FAX:03-5577-6792 http://www.merij.or.jp